— 1 —

峨财发〔2019〕154 号

峨山县财政局  峨山县卫生健康局

关于下达 2019年基本药物制度中央和省级补助

资金的通知

县人民医院、县中医医院，各乡镇（街道）卫生院：

根据《玉溪市财政局 玉溪市卫生计生委关于提前下达 2019

年基本药物制度中央和省级补助资金的通知》（玉财社〔2018〕326

号）文件，现将基本药物制度补助资金 2019 年预算指标提前下达

给你们，支出列入 2019 年政府收支分类科目“2100399 其他基层

医疗卫生机构支出”科目。

此次经费为专项经费，请各单位务必专款专用，保障村卫生

室和乡村医生补助及时、足额到位，严禁截留、挪用。卫生院补

— 2 —

助资金统一用于卫生院设备标准化建设。各卫生院要加强和规范

基本药物制度补助资金分配、使用和管理，完善绩效目标管理，

做好绩效运行监控绩效评价，确保财政资金使用安全高效。县财

政局、卫生健康局将根据绩效目标要求和绩效考核办法对卫生院

实施考核。

附件：1.关于下达 2019 年村卫生室基本药物制度中央补助

资金预算指标分配表

2.关于下达2019年卫生院基本药物制度补助资金预

算指标分配表

峨山县财政局    峨山县卫生健康局

2019 年 8 月 12 日

— 3 —

附件 1

关于下达 2019 年村卫生室基本药物制度中央补助资金预算指标分配表

（玉财社〔2018〕326 号）

峨山县
2016 年末总人口

数（人）

区域面积（平方公

里）
农业人口数 乡村医生（人）

村卫生室的补助（万元）

按农业人口分

配资金的 60%

按乡村医生数

分配资金的 40%
本次预拨

合计 169800 1932.07 102738 203 30.69 20.47  51.16

双江街道 60235 321.73 12602 38 3.77  3.83  7.6

小街街道 27540 238.7 21914 39 6.53 3.93  10.46

化念镇 14251 285.47 8933 18 2.67  1.81  4.48

岔河乡 10108 185.77 9651 17 2.88  1.71  4.59

甸中镇 19989 188.66 15018 31 4.49  3.13  7.62

塔甸镇 14248 249.76 12070 21 3.61  2.12  5.73

富良棚乡 10682 248.8 10178 18 3.04  1.82  4.86

— 4 —

大龙潭乡 12747 213.18 12372 21 3.70  2.12  5.82

附件 2

关于下达 2019 年卫生院基本药物制度补助资金预算指标分配表

（玉财社〔2018〕326 号）

峨山县 中央补助经费 省级补助经费
下达卫生院实施基本药物制度中央

及省级补助合计（万元）
备注

双江卫生院 2.71 2 4.71 采购自动体外除颤仪、心电图机等设备

小街卫生院 2.71 2 4.71 采购自动体外除颤仪、心电图机等设备

化念镇中心

卫生院
37 8 45 采购 DR、彩超等设备

岔河乡卫生

院
2.71 2 4.71 采购自动体外除颤仪、心电图机等设备

甸中镇中心

卫生院
37.01 8 45.01 采购 DR、彩超等设备

塔甸镇中心

卫生院
30.44 8 38.44 采购 DR、彩超等设备

富良棚乡卫

生院
14.97 6.83 21.8 采购彩超、心电图等设备

大龙潭乡卫

生院
2.71 2 4.71 采购自动体外除颤仪、心电图机等设备

— 5 —

合计 130.26 38.83 169.09

注：根据玉卫计发〔2018〕284号（联发）玉溪市卫生计生委 玉溪市财政局转发云南省卫生健康委 云南省财政厅关于云南省基层医疗卫

生机构服务能力提升工程实施方案的通知要求，基层医疗卫生机构设备标准化建设所需经费可从基本药物制度补助经费和综合改革经费列

支。

— 6 —

基本药物制度专项转移支付整体绩效目标表

（2019 年度）

专项名称 基本药物制度补助资金

中央主管部门 国家卫生健康委

省级财政主管部门 云南省财政厅 省级主管部门 云南省卫生健康委

市级财政部门 玉溪市财政局 市级主管部门 玉溪市卫生健康委

县级财政部门 峨山县财政局 县级主管部门 峨山县卫生健康局

资金情况（万元）

年度金额： 271.41

其中：中央补助 181.42

     省级补助 89.99

年度总体目标

目标 1：保证所有政府办基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度，

推进综合改革顺利进行，基层服务能力不断提升；

目标 2：对实施国家基本药物制度的村卫生室给予补助，支持国家基

本药物制度在村卫生室顺利实施。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标 数量指标

政府办基层医疗卫生

机构实施基本药物制

度覆盖率

100%

村卫生室实施基本药

物制度覆盖率
100%

效益指标

经济效益

指标
乡村医生收入 保持稳定

可持续影

响指标

国家基本药物制度在

基层持续实施
中长期

基层服务能力不断提

升
中长期

— 7 —

基本药物制度专项转移支付区域绩效目标表

（2019 年度）

专项名称 基本药物制度补助资金

中央主管部门 国家卫生健康委

州市财政部门 玉溪市财政局 州市主管部门 玉溪市卫生健康委

县区财政部门 峨山县财政局 县区主管部门 峨山县卫生健康局

资金情况

（万元）

年度金额 271.41

其中：中央补助 181.42

    省级补助 89.99

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 双江街道
小街街

道
化念镇 岔河乡 甸中镇 塔甸镇 富良棚乡 大龙潭乡

产出指标 数量指标

政府办基层医疗卫

生机构实施基本药

物制度覆盖率

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

村卫生室实施基本

药物制度覆盖率
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

效益指标

经济效益指标 乡村医生收入 保持稳定
保持稳

定
保持稳定 保持稳定 保持稳定 保持稳定 保持稳定 保持稳定

可持续影响指

标

国家基本药物制度

在基层持续实施
中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期

基层服务能力不断

提升
中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期 中长期

— 8 —

 峨山彝族自治县财政局                2019 年 8 月 12 日印发